maneira ou no tempo em que fez e não em outro. 

IV. Que Cristo não assumiu a carne para nos livrar do jugo do Diabo. 

V. Que nem Deus e o homem, nem essa Pessoa que é Cristo é a 

terceira pessoa na Trindade. 

VI. Que para aquele que é salvo, Deus não faz mais ante sua 

aderência à graça do que ele faz para aquele que não é salvo. 

VII. Que Deus não deve impedir nem pode evitar os males. 

VIII. Que não contraímos a culpa de Adão, mas somente a pena. 

IX. Que o corpo do Senhor não cai na Terra. 

X. Que as obras não fazem dos homens melhores ou piores. 

XI. Aqueles que crucificaram Cristo não pecaram por ignorância, 

quando se age em ignorância não se deve atribuir culpa. 

XII. Do poder de atar e desatar. 

XIII. Da sugestão, delação e consenso. 

XIV. Que a onipotência diz respeito ao Pai própria ou 

especialmente.363 

Fazendo um jogo com a palavra stultus – que, entre outras coisas, pode ser traduzida 

como “estúpido”364 – Tomás concluiu sua lista com um chiste: “essas são as proposições 

da Teologia, ou melhor Estupidologia [Stultologioe], de Abelardo”. 365  

- A Trindade em Abelardo 

Como é possível notar a partir das proposições, Abelardo não se reduziu ao 

silêncio que lhe foi imposto. Logo no ano seguinte, dedicou-se a ampliação de sua obra 

363 1. Horrenda similitudo de sigillo aereo, de specie et genere ad Trinitatem 2. Quod Spiritus Sanctus non 

sit de substantia Patris. 3.Quod ea solummodo Deus possit facere, uel dimittere, uel eo modo tantum, uel 

eo tempore quo facit, non alio. 4.Quod Christus non assumpsit carnem, ut nos a iugo diaboli liberaret. 5. 

Quod neque 'Deus et homo' neque 'haec persona' quae Christus est, sit tertia persona in Trinitate. 6. Quod 

Deus non plus faciat ei qui saluatur, antequam cohaereat gratiae, quam ei qui non saluatur. 7. Quod Deus 

nec debeat mala impedire nec possit.8. Quod non contraximus ex Adam culpam, sed poenam tantum.9. 

Quod corpus Domini non cadit in terram.10. Quod propter opera nec melior nec peior efficiatur homo. 11. 

Quod non peccauerunt qui Christum ignoranter crucifixerunt, et quod non sit culpae adscribendum 

quidquid fit per ignorantiam. 12. De potestate ligandi et soluendi. 13. De suggestione, delectatione et 

consensu.14. Quod ad Patrem proprie uel specialiter pertinet omnipotentia. TOMÁS DE MORIGNY. 

“Capitula haeresum Petri Abaelardi”. In: BUYTAERT, E. M.; Petri Abaelardi opera theologica: Corpus 

christianorum continuatio mediaevalis. Tomo XII, p. 473. 
364 Para uma análise mais detida do uso de stultus nesse caso, cf.: BOSCH, Rafael. A Heresia de Pedro